РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
 СРЕДНЕМУЙСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        15 ноября 2023 года						                           №  51

с. Средняя Муя

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ  НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ СРЕДНЕМУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022-2024 ГГ.»

  В целях разработки проекта бюджета Среднемуйского сельского поселения на 2024 год и среднесрочного финансового плана на 2025–2026 годы, руководствуясь ст.ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Среднемуйского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Основные направления налоговой политики Среднемуйского сельского поселения на 2024-2026 гг. (Приложение).
2. Настоящее Постановление вступает в силу с даты его подписания.
3.      Опубликовать настоящее Постановление в газете «Среднемуйский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Среднемуйского сельского поселения в информационно - коммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

и.о. Главы  администрации
Среднемуйского сельского поселения                                                                   Ж.С. Савина

Приложение
к Постановлению
Администрации Среднемуйского
сельского поселения
от 15.11.2023года N 51

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
СРЕДНЕМУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  НА 2024-2026 ГОДЫ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Основные направления налоговой политики Среднемуйского муниципального образования на 2021-2023 годы разработаны на основе ст.172, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст.17 Положения о бюджетном процессе Среднемуйского  муниципального образования, утвержденного Решением Думы Среднемуйского МО от 16.06.2016 г № 30/3-ДП (в редакции утвержденного Решением Думы Среднемуйского МО от 15.06.2017г №40/4, Решением Думы Среднемуйского МО 27.10.2018 г. №7/2-ДП, Решением Думы Среднемуйского МО 18.08.2020 г. №24/4-ДП, Решением Думы Среднемуйского МО 13.05.2021 г. №29/2-ДП), гл. 3, Устав администрации Среднемуйского муниципального образования.

2. ИТОГИ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ ЗА 2022 и 9 МЕСЯЦЕВ 2023ГОДОВ.
В 2022 году бюджетная и налоговая политика поселения проводилась в соответствии с ключевыми приоритетами, определенными в Основных направлениях налоговой политики поселения.
Доходы бюджета Среднемуйского сельского поселения в 2022 году составили 47600,154 тыс. руб. Налоговые и неналоговые доходы (собственные доходы) поступили в сумме 2406,49 тыс. руб., безвозмездные перечисления поступили в сумме 45193,67тыс.руб.
Собственные доходы на конец 2022 года в общей сумме доходов бюджета Среднемуйского поселения составили 18,9% - их доля по сравнению с 2021 годом увеличилась на 6,4%, это связано с увеличением  доли поступлений налога на имущество,  прочих неналоговых доходов,штрафов, санкций, возмещения ущерба.
Собственные доходы бюджета поселения в 2022 году увеличились по сравнению с 2021 годом на 857,16 тыс.руб.
Собственные доходы бюджета поселения суммировались из отчислений в бюджет поселения:
· налога на товары( работы,услуги), реализуемые на территории  РФ (акцизы) на 808,23 тыс. руб., что на 128,03 тыс.руб. (на 18,82%) больше, чем в 2021 году;
·  прочие неналоговые доходы составили 396,32 тыс.руб., что на 308,92 тыс.руб. (или на 353,45%) больше, чем в 2021 году;
· Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства составили в 2022 году 109,55 тыс.руб., в 2021 году таких доходов не поступало;
· налога на доходы физических лиц составил 349,78 тыс.руб., что на 140,42 тыс.руб. (или на 28,65% ) меньше, чем в 2021 году
· налоги на имущество увеличились  на 201,34 тыс.руб. (на 86,9%) и составили 432,94 тыс.руб.
· Штрафы, санкции, возмещение ущерба увеличились по сравнению с 2021 годом на 135,16 тыс.руб и составили 135,16 тыс.руб.
Расходы бюджета поселения в 2022 году составили 48196,694 тыс.руб., и выполнены на 96,5%.
· На содержание органов МСУ израсходовано в 2022 году 7527,16 тыс. руб., что составляет 15,6% от общего числа расходов.
· На содержание культуры израсходовано 28204,636тыс. руб., что составляет 58,5% от общего числа расходов в 2022 году.
· Расходы по жилищно-коммунальному хозяйству в 2022 году составили 3333,71 тыс.руб., что составляет 0,1 % от общего числа расходов.
· Расходы по национальной обороне (воинский учет) в 2022 году составили  151,6 тыс.руб. что составляет 0,3% от общего числа расходов.
· Расходы по передаче полномочий в 2022 году составили 200,8 тыс.руб. что составляет 0,4% от общего числа расходов.
· Расходы по дорожному хозяйству в 2022 году составили 831,813 тыс.руб. что составляет 1,73 % от общего числа расходов.
· Расходы на национальную безопасность в 2022 году составили 64,01 тыс.руб., что составляет 0,12% от общего числа расходов.
· Расходы по социальной политике в 2022 году составили 140,84 тыс.руб., что составляет 0,3% от общего числа расходов
· Расходы по разделу физическая культура и спорт в 2022 году составили 7740,150 тыс.руб., что составляет 16,05% от общего числа расходов
Программная часть бюджета поселения в 2022 году составила 35230,40 тыс.руб. (73,1%) от общей суммы расходов.
В 2022 году в поселении реализованы  программы:
· Народные инициативы
· Капитальный ремонт МКУК «КДЦ Среднемуйского МО»
· Создания мест накопления ТКО
· Строительство хоккейного корта
Муниципальные программы разработаны в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Среднемуйского сельского поселения и с учетом программ района и области. На 2024год поставлена задача по максимальному привлечению средств из бюджетов вышестоящих уровней.
Среди положительных итогов налоговой политики Среднемуйскогоо сельского поселения необходимо отметить следующее:
- проводятся мероприятия по повышению собираемости налогов на территории поселения. На сходах населения проводилась разъяснительная работа о важности поступления налогов для бюджета поселения, о необходимости погашения задолженности по налогам.
- проводится работа по идентификации правообладателей земельных участков и предоставлению данных сведений налоговым органам
- проводится работа по выявлению объектов недвижимости, не зарегистрированных в органах осуществляющих технический учет и государственную регистрацию прав на недвижимость.
-ведется совместная работа с налоговыми органами. Налоговой инспекцией № 16 по Иркутской области поселению по средствам «Личного кабинета» программы ФИАС предоставляются сведения о юридических лицах и физических лицах, имеющих задолженность по земельному налогу.
Несмотря на меры, принимаемые органами местного самоуправления поселения в области бюджетной и налоговой политики, остаются нерешенными следующие проблемы:
· неполнота сведений о владельцах и правообладателях земельных участков негативно отражаются на начислении и поступлении земельного налога в местный бюджет.

3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
НА 2024-2026 ГОДЫ
Основной задачей налоговой политики Средемуйского муниципального образования  на 2021 год и среднесрочную перспективу является кардинальное повышение качества стратегического управления экономикой и общественными финансами. Для этого следует исходить из следующих целей:
· Повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг;
· Повышение предпринимательской активности;
· Эффективное использование налогового потенциала Среднемуйского сельского поселения, создание условий для развития экономики, осуществление  дополнительных налоговых платежей;
· Оптимизация существующей системы налоговых льгот (налоговых расходов). Принятие решений по предоставлению налоговых льгот с учетом бюджетной и социальной эффективности;

3.1. Основные направления налоговой политики
[bookmark: _GoBack]на 2024-2026годы в области формирования и исполнения
доходов бюджета поселения
2.1.1. Разработка проекта доходной части бюджета поселения на очередной финансовый год осуществляется в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации, Иркутской области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления по вопросам установления местных налогов и сборов.
2.1.2. Основными направлениями налоговой политики в сфере управления доходами и финансовыми резервами должны стать:
- Консервативный подход к формированию доходной части местного бюджета с учетом рисков возможного снижения поступления налоговых доходов;
- Мобилизация резервов и проведение работы по повышению доходов местного бюджета, в том числе за счет улучшения администрирования уже существующих налогов;
-Осуществление сотрудничества с налоговыми органами в целях улучшения информационного обмена, повышения уровня собираемости доходов и совершенствования порядка зачисления доходов в бюджет;
- Повышение ответственности по контролю за полным и своевременным поступлением налоговых доходов в местный бюджет;
- Мониторинг эффективности налоговых льгот и их оптимизация, в том числе отмена (непредоставление) налоговых льгот в случае низкой бюджетной и социально-экономической эффективности;

Консультант  				                  	                      Н.М.Лобова